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Annetuste kogumine

Vabadussõja ausam-

ba taastamiseks
Saarde Vabadussõja ausamba taas-

tamiseks Kilingi-Nõmmes on vabataht-
like annetustena kogunenud vallavalit-
suse eriarvele juba arvestatav summa -
1. aprilli seisuga 65 119 krooni. Kõigi-
le suur tänu helde annetuse eest! Vasta-
valt üleskutsele lubati annetustega lae-
kunud raha kasutada ainult pronkskuju
taastamiseks. Koos Kaitseministeeriu-
mi toetusega on nüüdseks pronkssõduri
valmistamiseks vajalik raha olemas. Ja
kuna kuju on juba valmimas, kantakse
see summa lähipäevil pronksivalu teos-
tajale üle. Aga nagu ise veenduda või-
te, on ausambaplatsil pooleli väga suu-
red tööd - rajamisel on kõnniteed ja hal-
jastuse uuendamine, et ka ümbrus oleks
monumendile vääriline. Heakorratöö-
deks on vahendeid ette nähtud vallaeel-
arves, kuid ka Teie abi on teretulnud.
Seetõttu jääb annetuste kogumise arve
221012425193 Hansapangas avatuks,
kuid peale 1. aprilli laekunud raha ka-
sutatakse ausamba ümbruse korrastami-
seks. Ühisel jõul loodame kogu ausam-
baplatsi jaanipäevaks korda saada. Siis
võib iga rahaannetaja ja heatahtlik abi-
line tunda rõõmu enda osalemisest esin-
dusliku monumendi taastamisel või pi-
dada end mõne kauni roosipõõsa vade-
riks.

    SAARDE VALLAVALITSUS

Õnnitlen!

K i l i n g i - N õ m m e  l i n n  7 0

Saabumas on meie kodulinna 70. sünnipäev. Inimesele tähen-

daks see aastate arv, et elutöö on peaaegu tehtud, on aeg puhka-

ma jääda. Aga linnale? Võib vast öelda, et lapsekingadest on

välja astutud, üle elatud mitu võimuvahetust, linnapead on tul-

nud ja läinud, nüüdseks vist arvatavasti lõplikult. Seni viimase

linnapeana julgen öelda, et linn, olgu ta nii väike kui tahes,  ei

saa kunagi valmis,  erinevalt inimesest ei ole linnal võimalust

puhkama jääda isegi mitte 170- aastaselt.

Ikka tuleb ehitada, vahel ka taastada. Mul on suur rõõm, et

ühe jõhkra lammutustöö heastamine linnale on praeguseks lõ-

pukorral – sel suvel avame taas meie Vabadussõja monumendi.

See on tähtis sündmus nii kilinginõmmelastele kui kõigile

Saarde valla elanikele, on ju Kilingi-Nõmme meie koduvalla

keskus. Seepärast tervitangi Kilingi-Nõmme juubelisünnipäeva

puhul kõiki, kes peavad Kilingi-Nõmmet oma linnaks.

Palju õnne!

Saarde vallavanem

KALLE SONG

Kilingi-Nõmme linna 70. aasta-
päeva

tähistamise kava 19. aprillil

kell 10.00    purskkaevu juures puhkpilliorkester

kell 10.30    lasteväljakul lastetrall

kell 13.00    klubis aktus ja ettekanded linna ajaloost

kell 19.00    klubis kontsert, üllatusesinejad, tantsuks
                     ansambel Hea Story, ilutulestik, baar

Üritustel osalema on oodatud kogu Saarde valla
rahvas

Skulptor Aime Kuulbusch-il on savist kuju valmis

Ars Monumentaali meistrimehed Vello Kümnik, Heiki Ermlin ja

Ants Aotäht pronksivalu töötlemas

Lugupeetud linnaelanikud!

Tähistagem Kilingi-Nõmme linna aastapäeva ka
oma koduümbruse korrastamise ja kaunistami-
sega ning heisakem 19. aprillil ka riigilipud.

         Kutsume kõiki osalema
3. mail Teeme Ära koristustal-
gutel!
Koristusgruppi registreeri
end liikumise koduleheküljel
või helista valda tel 4490138.                                                                                     SS
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 Lume sulamisest sügisvihmadeni on
kulu põletamine keelatud. Samuti ei
tohi metsas ja põõsastikus ning tuld
võtva taimestikuga kaetud alal lõ-
ket teha.

Kui varem oli lubatud kulu põ-
letada kahe nädala jooksul pärast
lume sulamist, siis alates möödunud
aastast on pärast lume sulamist kulu
põletamine täiesti keelatud. Sellise
regulatsiooni on tinginud inimeste
arutu käitumine, kus maa niitmise
asemel pisteti heinapõld kevadel
hoopis põlema.

Üks kurioossemaid näiteid ku-
lutulekahju tagajärjest on pärit üle-
möödunud aastast Saaremaalt, kus
Üru külas põlesid maha pooled ma-
jad, kokku 2 elumaja ja 6 kõrval-
hoonet. Tuli levis naaberkülast Üru
külani mööda elektriliinialust kulu-
heina.

Lisaks mahapõlenud hoonetele,
saavad kulutulekahjudes inimesed
tervisekahjustusi. Ülemöödunud
aastal hukkus Eestis kulupõlengutes
neli inimest, möödunud aastal leiti
kulupõlengu alalt üks hukkunud ini-
mene

Suur osa igakevadistest loodus-
tulekahjudest saab alguse käestläi-
nud prahilõketest. Enamasti on tule
laiali kandumise põhjuseks ootama-
tu tuuleiil, mis viib sädemed kulus-
se, või on lõke hoopiski järeleval-
veta jäetud. Lõket tohib teha ainult
tuulevaikse ilmaga taimestikust pu-
hastatud pinnasel, kus tule levik on
piiratud. Lõke peab paiknema eemal
hoonetest ja tuld võtvatest materja-
lidest. Pärast tule tegemist tuleb lõk-
kekoht veega üle valada, sest juhus-
likult võib kuumale lõkkeasemele
sattuda tuld võttev materjal ning tuul
leegi uuesti lõkkele puhuda.

Enne prahi põletama asumist
peab selgeks tegema omavalitsuses

kehtivad heakorrareeglid, sest koha-
lik omavalitsus võib heakorraeeskir-
jaga oma territooriumil lõkke tege-
mise üldse ära keelata.

Ka need, kes ise lõket ei tee,
peaksid tule leviku vältimiseks oma
hoovi niitmise ja riisumisega korras
hoidma, et vältida kusagilt mujalt
alguse saanud tulekahju jõudmise
hooneteni.

� tuld tohib teha ainult
tuulevaikse ilmaga. Tuul võib säde-
med kanda mitmesaja meetri kau-
gusele.

� lõke peab asuma vä-
hemalt 15 m kaugusel hoonest või
põlevmaterjalist ja 30 m kaugusel
metsast.

� lõkke tegijal peavad
kaasas olema esmased tulekustutus-
vahendid (luud või oksad tule ma-
terdamiseks, paar ämbrit vett)

� tuld ei tohi valveta
jätta ega lahkuda enne, kui tuli on
kustunud või kustutatud

� pärast tule tegemist
tuleb lõkkekoht veega üle valada.
Sädemed on väga elujõulised ning
võivad põlengu põhjustada ka päev
pärast tule tegemist.

� Kui lõkketuli on
kontrolli alt väljunud, helista kohe
hädaabinumbril 112 ja kutsu abi
ning asu siis ise võimalusel tuld kus-
tutama. Ise kohe kustutama asudes
võib siiski juhtuda, et oma jõud põ-
lengust üle ei käi ja ikkagi on vaja
abi kutsuda. Mida kauem kustutus-
tööde algus viibib, seda suuremale
alale põleng levib.

� Kulupõletamise kee-
lust üleastujaid ootab rahatrahv kuni
18 000 krooni, tulekahju põhjusta-
jal tuleb tasuda ka tekitatud kahju.

                             SIRLE MATT

             Lääne-Eesti Päästekeskus

Kulu põletamine on

keelatud

Saarde vallavolikogus

Volikogu istung toimus 09. aprillil Ki-
lingi-Nõmmes.

Volikogu otsustas osaleda liikmena mittetu-
lundusühingus Eesti Muusikakoolide Liit
Saarde Vallavalitsuse hallatava asutuse - Ki-
lingi-Nõmme Muusikakool - huvides.

Vollikogu kinnitas Saarde valla riigihan-
gete korraldamise korra ja Saarde valla han-
gete teostamise korra.

Volikogu võttis vastu ja kinnitas Kilingi-
Nõmme Gümnaasiumi arengukava 2008-
2011.

Volikogu muutis veevarustuse ja reovee
ärajuhtimise teenuse hindu.

                                                            SS

Saarde vallavolikogu määrus
                              Kilingi-Nõmme 09.04.2008

Veevarustuse ja reovee ärajuhtimise
teenuse hinna muutmine
Võttes aluseks "Ühisveevärgi ja -kanalisatsiooni seadus "
(RTI 1999,25,363; 2005,37,280) § 14 lg. 1, lg. 2, lg. 3 ja
OÜ Saarde Kommunaal kalkulatsioonid
Saarde Vallavolikogu  m ä ä r a b :
§ 1. Kehtestada veevarustuse teenuse hinnaks alates 01.
augustist 2008. a.
        14.70 m3  + 10.- abonenttasu.
§ 2. Kehtestada reovee ärajuhtimise teenuse hinnaks alates
01. augustist 2008. a.
        18.70 m3  + 10.- abonenttasu.
§ 3. Tunnistada kehtetuks Saarde Vallavalitsuse 27. 03.
2006. a. määrus nr. 3 "Vee ja heitvee
       ärajuhtimise teenuse hinna muutmine".
§ 4. Määrus jõustub kolmandal päeval peale avalikusta-
mist.
VÄINO LILL            Vallavolikogu esimees

Kevadel, teadagi, on maarahva
kogu tähelepanu suunatud põllu- ja
aiatöödele. Kalendrimärkideks on
ajast aega peetud karjalaskepäeva
(01. apr.); künnipäeva (14. apr.) ja
jüripäeva (23.apr.). Künnipäevast
alates, hiljem jüripäevast, hakati
loendama külvinädalaid. Nimetatud
tähtpäevad olid kui kohalik  loodus-
kalender, mis kokku pandud aasta-
sadade jooksul talletatud elukoge-
muste järgi. Midagi oleks nagu nen-
de kuupäevadega viltu? Ürikutes on
talved varem lumerikkamad, soe
aeg saabus alles mai algul koos pää-
sukestega. Mitmekümne aasta ilma-
andmed näitavad, et neil aegadel
kuidagi ettenähtud toiminguid il-
mastiku  pärast teha ei sobinud.
Milles asi? Tuhnime ajaloos, vana-
de kalendrite omavaheline võrdle-
mine viis tõele lähemale. Viimase
kalendrireformi (1. veebr. 1948)
järel edastatakse kellegi apsaka tõt-
tu tänapäevani valeinfot! Reformi-
järgsetel aastatel kasutati vana ja
uut ajaarvamist kõrvuti. Miskipä-
rast pandi tähtpäevad millalgi kirja
vana kalendri järgi, ajaarvestus läks
käima uue kalendri järgi. Loodus

 30. märtsil 2008. a. toimusid
Paikuse PK Pärnumaa põhikooli-
de(5.-9.kl.) meistrivõistlused males.
Neidude seas sai 1. koha Helina
Kasela, kes võitis kõiki vastaseid.
Noormeeste turniiri võitis täisedu-
ga Timo Tamm, Silver Kiviselg sai
4. koha. Võistkondlikult saavutas
kindla esikoha ja karika Kilingi-
Nõmme Gümnaasium. Võistkonnas
mängisid Helina Kasela, Timo
Tamm ja Silver Kiviselg.

                       EIKI LEHEMETS

käis aga ikka oma rada ja nii tek-
kis arusaamatu,  paarinädalane
vahe. Viga tehti juba ammu enne
Teist maailmasõda. Linnamees-
test kalendritegijatel oli ükskõik;
maamees, kes sõltus oma tööde-
ga loodusest, sattus segadusse. 1.
aprillil kari välja lasta - aga lumi
oli alles maas, sest oli ju tegeli-
kult alles märtsi keskpaik. 14
päeva edasi - hoopis teine lugu.
Sama oli künnipäevaga - 14. ap-
rillil põld alati ei kanna,  liiati
veel tolleaegsetel kuivenduseta
maadel. 27 aprillil, praeguse ka-
lendri järgi, sai töödega pihta
hakata. Jüripäev kui vahepealne
tärmin aitas hädast välja, kõik
eelnenute ennustused kogunesid
tema kukile. Külvinädalaidki ha-
kati lugema jüripäevast alates.
Uue ajaarvamise kohaselt oleks
jüripäev 6. mail. Tänapäeval see
segadus meid ei häiri; huvitav
teada on ikkagi, et jaanipäeva
õige aeg oleks 7. juulil jne. Loo-
dusvaatlejana tunnen heameelt -
vanade ennete paikapidavus tões-
tab põllupidamise võimalusi Ees-
timaal veel pikka aega.  Kalend-

riviga näitab ka ütlemine - jüripäev
on esimene suvepäev, sellest päe-
vast hakkab kägu kukkuma. Vähegi
loodustundja märkab, et 23. aprillil
on suvepäeva jaoks liig varane ja
kägu saabub enamasti mai algul.
Seega vastab öeldule 6. mai jüri-
päev.

Eestlastele näib olevatki iseloo-
mulik iga hinna eest vanade arva-
muste elushoidmine ka siis, kui neis
on midagi silmnähtavalt viltu. Näi-
teid jagub igalt alalt. Eelseisvaid
maipühi arvestades: kunagi idast
tulnute siinsündinud laste siinsündi-
nud lapsed on ikka veel mitte-eest-
lased. Mitmes põlvkond sellest ni-
mest vabaneb?

Aga tagasi loodusesse. Saarde
rahva tähelepanek, et kui enne
jüripäeva ilmad on õige soojad, siis
saab peale jüripäeva veel külma ja
vilu ilma tunda. Äikest näeb Lõu-
na-Eestis rohkesti. 2006. a. jooksul
märkisin 30 äikesjuhtu, osa neist lii-
kusid mööda kaugemalt. Aga et üks
pauk võib rohkem kahju tekitada kui
äge  äikesetorm, seda kogesime 6.
aprilli õhtupoolikul. Senini kummi-
tab mind mõte keravälgust, mis meie
elektriliinidel võis ringi rännata. Ilm
selleks oli väga soodne ja lööklaine
tugevus, plahvatusetaoline kaja
müristamise asemel - annavad alust
nii arvata. Vändra pool on öeldud,
et kui aprillis on äikest, siis saab
seda kogu suveks. Loodame siiski
paremat.

                 SVEA RANDMAA

Ilmast ja põllust

Maleuudised

Aprillis juhtub alati imelikke asju, nii ka tänavu. Seni tuvastamata meeskodanikul õnnestus oma veokiga raudteerööbaste-

le kinni jääda. Ilmselt polnud auto tehniliselt korras, rattad tundusid veidi lapergused olevat. Juht ise ei paistnud olukorra

tõsidusest arugi saavat. Aga oleks nüüd rong tulnud...
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 See maja, mis lõbusat

 lastenaeru

 täis ning hõiskavaid  kilkeid.

 Kõik

 tahtsid ainult parimat ja

 rõõmu,

 siiski kurjusel seekord oli

 võit.

 Oli klass ja pingid ja

 lapsed.

 Filmiõhtule kutsus sõbralik

 käsi,

 kuid väikesest sädemest süttis

 leek,

 raskelt kehi torkides, ei veel

 ära väsi.

 Läbi karjatuste ja ahastava

 nutu

 joosti läbi põletavate leekide.

Muusikakoolide noorte akordionis-
tide konkurss toimub iga kahe aasta
tagant. Sellel aastal leidis Pärnu re-
giooni konkurss aset Tootsis 11.
märtsil, sealses põhikoolis. Kilingi-
Nõmme Muusikakoolist võttis see-
kord osa 4 pillimängijat kolmes eri-
nevas vanuseastmes. Kokku on va-
nuseastmeid neli. Olime oma osa-
võtjate arvu poolest sellel korral tei-
sed, ainult Türi muusikakooli esin-
das 5 mängijat. Igast vanuseastmest
valiti välja parimad, kelle kavade
lindistused saadeti II vooru, kus va-
liti välja vabariiklikul konkursil osa-
lejad.

 Konkurss oli äärmiselt toredas-
ti korraldatud. Lapsed, kes olid ära
esinenud, said preemiaks mõnusalt
oma närve korrastada kohalikus
Tootsi Põhikooli ujulas. Vald pidas
tähtsaks kinkida meeneid kõigile
osavõtjatele olenemata nende tule-
mustest. Kõik lapsed väärisid tasu
tehtud suure töö eest.

 Meie neli tublit olid: I vanuse-
grupis HELEN-CAROL SEPP, II
vanusegrupis HELEN ROOSTMA,

Noored akordionistid Tootsis

III vanusegrupis  ELIISE PALU ja
KADRI REA.

 Meie kolme lapse (Helen-Carol
Sepp, Eliise Palu ja Kadri Rea) lin-
distused saadeti edasi II vooru, kus
vabariiklikule konkursile valiti eda-
si KADRI REA, kes saavutas  seal
IV koha. Kuna I kohta nende vanu-
segrupis välja ei antudki, on ta va-
bariigi arvestuses kolmas. Aga Pär-
nu regioonis võime teda õnnitleda I
koha puhul.

 Kui konkurss oli läbi ja kring-
lid-tordid söödud, tuli jutuks ka
järgmine korraldaja kool. Kilingi-
Nõmme Muusikakooli esindajad
veeretasid naljaviluks mõttetera, et
ka meil võiks ju proovida ning oota-
matult ilmuski Pärnu Postimehes as-
jakohane artikkel pealkirjaga "Ki-
lingi-Nõmme võttis Tootsilt konkur-
si korraldamise üle."! Mis siis muud
kui kahe aasta pärast võtame noori
akordioniste vastu Kilingi-Nõmmes
- ega me ju Postimehe vastu saa!

                              KÜLLI KELU

VI Lihavõtteturniiril võidutsesid taas Pärnu ja Sindi

21. - 22. märtsil toimus järjekorras
VI Lihavõtteturniir võrkpallis Saar-
de valla auhindadele. Seda, et Li-
havõtteturniirist võrkpallis on saa-
nud populaarne spordiüritus, näitas
registreerunud võistkondade roh-
kus: õigeaegselt registreerus 15
meeskonda, mis on ühel väljakul
peetava turniiri korraldamisel mak-
simumilähedane hulk. Kohal olid
kõik kuus eelmise aasta parimat
meeskonda, täiendust uute mees-
kondade näol pakkusid Tallinna,
Pärnu ja Viljandimaa võiskonnad.
Saarde vald oli esindatud kolme
viieliikmelise meeskonnaga.

Naisvõrkpallurite huvi meie tur-
niiri vastu oli kahjuks veidi kaha-
nenud: eelmise aasta seitsme nais-
konna asemel oli tänavu vaid kolm
registreerujat. Kohal oli aga karika-
kaitsja Pärnu VK Tervis (Maire
Akermann, Triin Filippov, Vija
Tahk, Kadri Laanemets), kellele
pakkus võitluses esikohale  tihedat
konkurentsi selle aasta uustulnuk E-
Servis Tallinnast (Mariann Peetmaa,
Anna-Liisa Peetmaa, Merle Peet-
maa ja Mari-Liis Alviste). Peaaegu
perevõistkonnaks tituleeritud rõõm-
satujuline naiskond suutis tänavu
võita VK Tervis vastu siiski vaid ühe
geimi.  Kolmas koht jäi tänavusele
ainukesele Saarde naiskonnale
(Marge Kaljuste, Pilvi Mägi, Marge
Mägi, Raili Lilleleht ja Kairi Rist).

Meeste turniir peeti kahel päe-
val. Esmalt selgitati suurel reedel
välja kaheksa edasipääsejat laupäe-
vasele finaalturniirile. Võistkonda-
de tasavägisusest räägib tõsiasi, et
alagrupiturniiril maksimaalsest 100
punktist rohkem kui 3 punkti loo-
vutanud võistkond pidi asjad pak-
kima juba esimesel päeval.  Teine
võistluspäev algas pingeliste võrk-
pallilahingutega laupäeva hommi-
kul kell 9.00. Loos viis kokku eel-
mise aasta võitja VK Tervis I möö-
dunud aasta kolmanda koha omani-
ku võistkonnaga Hansa Tallinnast.
Varajane pikk sõit Tallinnast Kilin-
gi-Nõmme ei võimaldanud hansaka-

käima saada ja nii tuli päeva alusta-
da kaotusega. Kaotusega alustasid
oma päeva ka VK Tervis II, Saarde
III (Tali) ja Hansaprint (Pärnust)
meeskonnad. Kaheksa finalisti hul-
gast välja selgitatud esikuuikusse ei
mahtunudki sel aastal Hansa (Tal-
linn) ja Hansaprint-i (Pärnu) võist-
konnad. Viimasel tuli alistuda Saar-
de III võistkonnale. Koduvõistkon-
na tee turniiritabeli tippu katkestas
aga Tervis II. Tali meestest  koos-
nevale harrastajate-pundile sai
osaks kokkuvõttes tubli VI koht
(Jaan Mägi, Tarmo Kaljuste, Raivo
Pärtel, Riho Lensment, Allan Au-
väärt). Olles eelnevalt kaotusega
VK Tervis I -le langenud miinusrin-
gi, tuli Saarde I meeskonnal tunnis-
tada 3-4. koha kohtumises samuti
Tervis II paremust. Kõige kahvatu-
mat tooni medalid võitis VK Tervis
II (Rivo Pinta, Martin Üürike, Ind-
rek Viikmaa, Allan Treiblut ja Kertu
Keerusai). Saarde I meeskonna
(Karel Pais, Aivar Kukk, Martti
Soomann, Andrus Klein ja Toivo
Tallo) laeks jäi sedapuhku turniiri
neljas koht. Turniiri otsustvas män-
gus, heitluses esikohale, olid finaa-
livastased samad, kes möödunud
aastal. SK Kalju ja VK Tervis I va-
helisest kolmegeimilisest mõõdu-
võtmisest väljus lõpuks võitmatuna
ikkagi kahe viimasegi turniiri võit-
jameeskond - TERVIS I (Kristjan
Pill, Janel Raap, Kardo Valk, Mario
Lahesaar, Andrio Lahesaar). Nende
auhinnariiulit hakkab koormama
juba kolmas Ivo Vahtra poolt val-
mistatud kivist võidukarikas. Kui
arvata juurde ka VK TERVIS nais-
konna kaks järjestikust karikavõitu,
siis võiks arvata, et see on ühe riiuli
jaoks juba väga piiripealseks rasku-
seks. Siinkohal ärgitavad korralda-
jad spordilembelist rahvast rohkem
võrkpalli harrastama säästmaks tu-
gevama konkurentsi läbi VK Tervis
auhinnariiulit. Teiseks tulnud SK
Kalju koosseisu kuulusid Mirko
Kersalu, Risto Strandson, Tauno
Järvemets, Andrus Madisson ja Ind-
rek Sauväli. Kuna tegemist oli ik-

kagi Saarde Lihavõtteturniiriga, siis
mainiksin ära ka kolmanda Saarde
meeskonna koosseisu, kel kahjuks
ei õnnestunud tiheda konkurentsi
tõttu finaalturniirile pääseda . Saar-
de II koosseisus mängisid Sven
Saarpere, Urmas Saarpere, Günter
Koovit, Allan Klein ja Aivar Pukk.

Arvestades pühademeeleolu ja
soovi mitte ainult palliplatsil tuliseid
võrkpallilahinguid pidada, otsusta-
sid korraldajad pakkuda meelelahu-
tust ka muude võistumängude näol.
Selleks jagati Saarde Vallavalitsuse
auhinnafond pooleks - üllatusfon-
diks ja võidufondiks. Võidufondi
kuuluvate karikate ja medalite jagu-
nemisest oli  juba juttu, aga selleks,
et teada saada, mida tuli teha ülla-
tusauhindade võitmiseks, soovita-
vad korraldajad järgmisel aastal ise
kohale tulla, sest rohkearvuline pub-
lik on rõõmuks kõigile. Naiskonda-
dest oli nii nagu võrkpalliski parim
VK Tervise naiskond, mis tähendab,
et üllatusauhind viidi kaasa koos
Lihavõtteturniiri peaauhinnaga.
Väiksemaid üllatusauhindu jagus
meenete näol kõigile finaalis osale-
nud võistkondadele. Mehi osales
selles rahvaürituse sigri-migris
märksa rohkem, mis muutis ürituse
ka palju vaatemängulisemaks. Pean
tunnistama, et korraldajate suureks
rõõmuks võideti esimene üllatusau-
hind väga artistlikult esinenud Saar-
de III võiskonna poolt. Teine auhind
läks võrkpalliski teise koha saavu-
tanud SK Kaljule ja üllatusauhinda-
de jagamisel mahtus esikolmikusse
veel teinegi Saarde meeskond, kel-
leks osutus võrkpallis hiljem neljan-
da kohaga leppima pidanud Saarde I .

Korraldajad tänavad omalt poolt
kõiki turniiril osalenud mees- ja
naiskondi ning loomulikult Saarde
Vallavalitsust, kes leidis vahendeid
spordivõistluste korraldamiseks.
Suur tänu ka ööklubile GIA lõõgas-
tust pakkuva ööprogrammi sisusta-
mise eest.

Kohtumiseni järgmisel aastal!

20. aprill 1937

tel oma mängumootorit täistuuridel TOIVO TALLO

 Väljapääsu nõudsid hirmunud

 pilgud,

 suits sülgas kõikide kopsudesse

 mürke.

 Ja esimene ohvritule keele

 neelatud hing...

 Vanemate südamed murtud

 kildudeks.

 Mürgid andsid surmalainele

 tee,

 nuteti silmad märjaks

 kurbusest.

 Ning lõpuks, kui vaevatud kehi

 võttis vastu suur ühishaud

 nägi taevas nutmas naisi ja

 mehi.

 Kõlavas leinas südantlõhestav

 nutulaul.

                        Ilona Ringas

                                                                              e-mail: kuu11@hot.ee
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Umbes 35 aastat tagasi viibisin kü-
lalisena Usuteaduse Instituudi ühel
jõulupuul.

Aastakümneid olid need viima-
sel sügisesel sessioonil peetud sü-
damlikud koosviibimised õppejõu-
dude, üliõpilaste, vaimulike ja kiri-
kuvalitsuse liikmete ühiseks peoks.
Vestlesin ühe eaka pastoriga ja kor-
raga ütles too professor Salumaale,
et siin on üks teoloogiks õppida tah-
tev keskkooli õpilane.  Salumaa vaa-
tas üle prillide ja ütles, et teoloogias
on vaja külma pead. Elmar Salumaal
selline pea oli ja tema tekstid anna-
vad edasi eestikeelse teoloogilise
keele kujundamise ühe olulise vald-
konna,  süstemaatika, harimisega
kaasnevaid nüansse.

Nagu ei saanukski see teisiti olla,
tähistati viimasel jõulueelsel ses-
sioonil ikka Evald Sae( Saagi) ning
Elmar Salumaa sünnipäevi. Kord
alustas üks tolleaegne üliõpilane
Salumaad õnnitledes oma kõnet väl-
jendiga, et on kuulda, et professori-
härral on lähiajal sünnipäev. Salu-
maa ajas rahva muigele ilmeka õl-
gade kehitamisega ja uudistava näo-
ga ringi vaatamisega. Nüüd läheneb
taas sünnipäev, sedapuhku sajas
sünniaastapäev ehk kaksikjuubel,
sest juubel on vaid viiekümnes aas-
ta.

Õppides, jutlustades, õpetades,
vesteldes ja teadustööd kirjutades
puutume ikka ja jälle kokku küsi-
musega, kuidas just seda asja eesti

keeles öelda. Ning ehkki rahvusva-
helist elu elavas teoloogias kui tea-
duses ei paista väikerahvas välja,
peab ta õppima oma emakeeles mär-
gisüsteemis väljendama nii kõike
nähtavat ja katsutavat kui  ka nähta-
matut, ligipääsmatut ja õigupoolest
defineerimatut. Tundub, et iseene-
sest oli kogu tolleaegsel Usuteadu-
se Instituudil pooleldi ligipääsma-
tuse maine, mille kohta inimesed
teadmatusest ütlesid, et see ja see
meie ühine tuttav läks " konsistoo-
riumisse õppima". Ei osatud erista-
da ühes majas tegutsevat kirikuva-
litsust ja õppeasutust.

Eest Vabariigi 90. aastapäevaks
täienes põhiseaduse sissejuhatus
veel ühe ülesandega. Nüüd peab
põhiseadus lisaks rahvuse ja kultuu-
ri püsimisele tagama ka eesti keele
säilimise. Katekismuse, lauluraama-
tute, piibli, eepose, rahvaluule ja ilu-
kirjanduse keel täieneb pidevalt tea-
duskeelena ning usulise keelena.
Vabariigi president Thomas Hendrik
Ilves on nimetanud eesti keelt selle
maa kõige suuremaks ja vanemaks
kokkuleppeks. Nagu teised kokku-
lepped, vajab ka see kokkulepe kok-
ku lepitust kinni pidamist ja sisuga
täitmist. Kokkuleppe täitmine elab
ajas ja selle sisuga täitmine annab
keelekokkuleppele elu.

Salumaa ulatuslikust käsikirjali-
sest teadustööst on instituudi toime-
tistena  varem avaldatud mitmeköi-
teline filosoofia ajalugu. Seda ma-

terjali julgesid mõned tolleaegsed
riiklike ülikoolide õppejõud pool-
ametlikult ja koridori miljöös ka
oma üliõpilastele soovitada kui pa-
rimat eestikeelset filosoofia ajaloo
materjali. Nii elas Salumaa kui le-
gend oma eluajal ka "teist elu" nen-
de seinte vahel, kust kirikus tegut-
semise pärast muidu üliõpilasi va-
hel välja heideti. Salumaalt on lu-
geja ette jõudnud ka mag. J. Noor-
mäe vahendusel koostatud evan-
geelset  eetikat puudutav materjal
ning Logose poolt kirjastatud
Matteuse evangeeliumi seletus.
Nüüd on aeg anda välja tema üks
peateostest, käsitlus süstemaatilisest
teoloogiast, täpsemalt dogmaati-
kast, millele ta oma elutöös kõige
rohkem tähelepanu pööras.

EELK  Usuteaduse Instituut soo-
vib teha Eestimaa Lugejale kättesaa-
davaks Salumaa koostatud põhjali-
ku ja süstematiseeritud ülevaate
dogmaatika alastest mõistetest, mo-
numentaalse teose Dogmaatika
märksõnadest. See tähendab saa-
da mitmeköitelisest masinakirjali-
sest materjalist lõpuks suur kõvade
kaantega raamat. Teeme seda tööd
,laenates korraga Kristjan Jaak Pe-
tersoni ning Marie Underit, lootu-
ses, et ka selle maa keel . . .  jääb
üle aegade aja.

Süstemaatika on oluline osa teo-
loogia sellest ilmnemisviisist, mida
võib iseloomustada ja väljendada
sõnaga ideoloogia. Nii võime teo-

loogiat mahutada dialoogi teiste tea-
dustega. Ideede ja mõtete korrasta-
mine ning arusaadaval viisil edas-
tamine kannab edasi ideed, millega
me seostame oma usus. Ideoloogia
on konkreetse grupi, rahva,  kollek-
tiivi ühiste uskumuste väärtuste alus.
Peale selle on ideoloogia ka üks
identiteedi konstrueerimise ja ku-
jundamise teguritest. Just niiöelda
ideoloogilise  hirmu prisma läbi kar-
deti teoloogiat ja Usuteaduste Ins-
tituuti väljastpoolt mitu head aasta-
kümmet. Ma kasutan seda sõna siin
lähiajaloo sisust puhastatud ning
üldistavas tähenduses.

Nii ideoloogia kui identiteedi
puhul on oluline kestvusega, tradit-
siooniga arvestamine. Identiteedi-
tunnetus on üks tegureid, mis aitab
inimrühmal läbi aja sammuda, mil-
le kujundamiseks ja taaskujundami-
seks on vajalikud erinevat tüüpi
tekstid. Ühed on baastekstid ning
teised tekstid suhestavad ja seosta-
vad põhialustest saadavaid printsii-
pe. Kristluses kujuneb ideoloogia
piibliteaduste tulemite ning süste-
maatilise mõtlemisekoostoimest.
Mõtlemise süstematiseerimine ja
mõistete valdamine moodustavad
vaimuliku töö eelduse, mille põhjal
kujundatakse väljendusviisid ja va-
litakse töövahendid. Mitte vastupi-
di.

Raamatu Dogmaatika märksõ-
nadest  väljaandmine on meie kõi-
gi võlg Salumaa  ja Eesti teoloogi-

Lootuses, et ka selle maa keel ... jääb üle aegade aja
lise mõtte ajaloo ees, sest nii teos
kui ka selle autor on etendanud Eesti
usulise mõtte ja keele arengus täht-
sat rolli. Seetõttu on Salumaa roh-
kem kui kuuesajaleheküljelisel suur-
teosel ka üldteaduslik ning kultuu-
rilooline tähendus.

Teoloogia ning teoloogiliste ter-
minite sisu juures tehtav pidev töö
teisendab ja rikastab mõisteid vas-
tavalt ajastute  järgnevustest tulene-
vatele vajadustele, kuid fundamen-
taalsed alusteadmised on mööda-
pääsmatud üha uute teisenemiste
tekkimiseks ja nende paremaks for-
muleerimiseks. Pikemat aega kest-
nud fundamentaalteadmiste alane
puudulikkus on üks tegureid, mis ei
lase ka praegu teoloogiat vajalikul
viisil edasi minna ega kiriku aren-
gule soovitaval määral kaasaaidata.
Üldhariduse ja mõisteaparatuuri
lünklikkus toidab vääritimõistmist
ning möödarääkimist. Seepärast
aitab Salumaa teose Dogmaatika
märksõnadest saamine meie töö-
lauale mõistmisel ja  üksteisemõist-
misel olulisel määral paraneda ja
seda nii praegu töötavate kui ka õp-
pivate  ja homme tööle asuvate ini-
meste seas.

Palume Dogmaatika märksõ-
nadest  väljaandmise toetuseks an-
netust SA Usuteaduse Instituudi ar-
veldusarvele 221026943904 Hansa-
pangas märksõnaga Salumaa. Kõi-
gi kuni 31. augustini 2008. a. anne-
tanute nimed trükitakse raamatusse.

RANDAR TASMUTH

Laupäeval, 17. mail toimub
Saarde vallas ohtlike jäätmete ja
elektroonikaromude kogumis-
reid. Jäätmeauto marsruut ja
ajagraafik on järgmine:
*   9.00-9.15 Laiksaare e. kaupl.
*  9.25- 9.45 Tali teenindusp.
* 10.00-10.20Veelikse bussip.
* 10.35-10.50Jäärja külakeskus
* 11.05-11.25Kalita end. kaupl
* 11.40-12.00Tihemetsa kaupl.
* 12.15-12.35Tõlla külakeskus
* 12.50-13.10Kamali vesiveski
* 13.25-13.45Kanaküla kaupl.

Elanikud (füüsilised isikud)
saavad jäätmed tasuta ära anda.
Et auto õigeks ajaks ka järgmis-
se punkti jõuaks, palume ülean-
tavad jäätmed tuua auto peatus-
punkti. Suurema majapidamis-
masina pealevõtmine kodunt on
võimalik vaid erandjuhul, kui
selleks on eelnevalt kokku lepi-
tud ja kui maja asub lähedal.
Juriidilised isikud võivad oht-
likke jäätmeid kogumisringi
käigus üle anda, kuid neile väl-
jastatakse arve vastavalt ülean-
tud jäätmete kogusele ja hinna-
kirjale.

Jäätmed, mida saab kogu-
misreidil üle anda:

Ohtlikud jäätmed:
n akud ja patareid;  õli- ja kütu-
sefiltrid, õlijäätmed, hape, jahu-
tusvedelik;  värvid, lakid, liimid,
lahustid;  taime- ja putukamür-
gid, taimekaitsevahendid, väe-

Ohtlike jäätmete ja elektroo-

nikaromude kogumisreid

                                          Prof. dr

2008 a. jooksul on Kilingi-Nõmme
konstaablipiirkonna territooriumil toi-
munud järgmised sündmused:
�  20.01.2008 a. tungiti Saarde vallas
avaldaja tahte vastaselt temale kuuluvas-
se korterisse
� 26.01.2008 a. on Saarde vallas  sis-
se murtud garaaþi ning varastatud sealt
sõiduauto BMW 318i
� 29.01.2008 a. varastati Surju vallas
6 tm 3,1 m pikkust metsamaterjali
� 08.02. 2008 a. löödi Saarde vallas
naisterahvale mitmel korral rusikaga
pähe
� 09.02.2008 a. löödi avaldajat Kilin-
gi-Nõmme linnas tundmatu isiku poolt
ühel korral rusikaga näopiirkonda
� 16.02.2008 a. avastati, et Saarde val-
las on garaaþist varastatud mootorratas
K-750
� ajavahemikus 09.02.-15.02.2008 a.
varastati Saarde vallast 16 tm kuusepal-
ki
�    15.02.2008 a.  Saarde vallas lõi üks
meesterahvas tüli käigus teisele rusika-
ga kõrva piirkonda
� 03.11.2007-22.02.2008 a. on oma-
voliliselt sisse tungitud talumajja ning
varastatud sealt tööriistu, samast on va-
rastatud ka raudkonstruktsioone
� 25.02.2008 a. Kilingi-Nõmmes toi-
munud peretüli käigus löödi naisterah-
vale ühel korral rusikaga silmapiirkon-
da
� ööl vastu 26.02.2008 a. varastati
Saarde vallast töökojast elektrimooto-
reid, mootorsaag jt tööriistu
� 15.03.2008 a. lõi meesterahvas pe-
retüli käigus  oma naisele ühel korral ja-
laga selga ja kägistas teda kõrist.
2008 a. jooksul on koostatud 186 väär-

teoprotokolli, neist  kiiruse ületamise
eest 66 juhul,
sõidukijuhi poolt liiklusnõuete muude
rikkumiste puhul 30 juhul,
tehnoülevaatuse mitteläbinud sõiduki
juhtimise eest 13 juhul,
jalakäija või muu liikleja poolt liiklus-
nõuete rikkumise eest 9 juhul,
mootorsõidukijuhi poolt varalise kahju
või liiklusõnnetuse põhjustamise eest 6
juhul,
sõidukijuhtimise eest alkoholijoobes 5
juhul,
juhiloata sõitmise eest 3 juhul,
kindlustuseta sõitmise eest 3 juhul,
koostatud 7 LÕ akti,
alkoholiseaduse rikkumise eest 18 juhul,
tubakaseaduse rikkumise eest 3 juhul,
varavastase süüteo eest väheväärtusliku
asja vastu 2 juhul,
avaliku korra rikkumise eest 20 juhul,
eritalituste vale väljakutse eest 1 juhul,
kohaliku omavalitsuse korralduste rikku-
mise eest 1 juhul,
narkootiliste ja psühhotroopsete ainete
seaduse rikkumise eest 1 juhul,

Palve korteriühistutele!

Parema teeninduse huvides pa-

lun hoolitsege selle eest, et ma-

jadel oleksid olemas numbrid

ning kortermajade koridorides

korteriomanike nimed.

MAIDUR LAPP
Kilingi-Nõmme konstaablijaoskonna

komissar

P o l i t s e i  t e a t a b

110110

tisejäägid;  kodukemikaalid, pu-
hastusainete ja lahustite jäägid
(plekieemaldusvahendid, tär-
pentin, atsetoon, lakibensiin,
kloori sisaldavad valgendid),
süütevedeliku ja õhuvärskenda-
ja pudelid;  asbesti ja elavhõbe-
dasisaldusega seadmed ja jäät-
med;  aegunud ravimid, süstlad,
kraadiklaasid, termomeetrid;
deodorandipudelid, juuksevahu
ja juukselaki pudelid, juukse-
värv, küünelakk;  värviga määr-
dunud pintslid ja purgid;
n kemikaalidega reostunud taa-
ra on ohtlik jääde, kui pakendil
on vastav tähis: plahvatusohtlik,
tuleohtlik, mürgine, sööbiv, är-
ritav, oksüdeeriv, keskkonna-
ohtlik, kahjulik.
nElektri- ja elektroonikaromud:
n suured kodumasinad (külmi-
kud, pesumasinad, elektriplii-
did, elektri abil töötavad vee-
boilerid, mikrolaineahjud,
elektriradiaatorid, kliimasead-
med, ventilaatorid jms);
n väikesed kodumasinad (tol-
muimejad, õmblusmasinad,
rösterid, kellad, kaalud, kohvi-
masinad, taskulambid jms);
n kodused IT & telekom-sead-
med (personaalarvutid, sülear-
vutid, telefonid, mobiiltelefo-
nid, automaatvastajad, printe-
rid, toonerkassett jms);
n raadiod, televiisorid, video-
kaamerad, magnetofonid, muu-

sikariistad;  päevavalguslambid,
kompaktlambid, säästupirnid;
elektritööriistad (va. tööstuslikud);
elektrilised mänguasjad;  seire ja
valveseadmed (suitsuandurid,
kütteregulaato-rid);autoakud.

Vanarehvide kogumisest
Nagu eelmisel aastal, nii täna-

vugi rendib vald maikuuks rehvi-
konteineri. Konteiner paigaldatak-
se Kilingi-Nõmme Muru tn 4, Saar-
de Kommunaal OÜ töökoja õuele
kuu algul. Eraisikud võivad kontei-
nerisse tuua veo- ja sõiduautoreh-
ve, mootorrataste, mopeedide ja
eriotstarbeliste sõidukite rehve.
Traktorirehvid sinna ei sobi, küll
aga on lubatud jalgrattarehvid.  Va-
narehvide äraandmine ja vedu on
elanikele ja omavalitsusele tasuta.
Töökojad, kes müüvad või vaheta-
vad rehve, peavad rehvide tasuta
äraandmiseks tegema lepingu MTÜ
Eesti Rehviliiduga.

Rehve saab igaüks ära anda ka
Paikre Sorteerimisjaamas ning
Paikre Prügilas. Rehviliit annab tea-
da, et nende klientidelt toimub reh-
vide vastuvõtt nüüdsest Paikre
prügila tee ääres Seljametsa külas
Ragn-Sellsi territooriumil.

Vabatahtlike abi Teeme Ära ko-
ristustalgutel ja rehvide kokkuko-
gumisel loodusest on teretulnud!

                        EESI KOLLA
                  tel. 4490138
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“Ja nii nad tapsidki
meie Ferdinandi,” ütles
virtin härra Ðvejkile…”

Ja  n i i  nad  lammutas id  meie
raudtee juba teist korda.

18.  jaanuari  “Postimees”:
“Neljapäeval (17.I) sõitis rong
viimast korda Pärnust Mõisakül-
la.”

Ja raudteest saab legend, kil-
luke 107 aastast mälestust, röö-
bastest põhiliselt vanaraud ning
ununev teetrass.

Aga mul on üks raamat, mil-
les on ka Eesti raudtee sünni-
lood.

See  on“  20  aas tat  Ees t i
Raudteed”  (R .Tohver  &Ko
trükk,Tallinn 1938, Ants Tihkani
köide).

Raamat kuulus mu äiale, põ-
l isele raudteelasele – KARL
SEPP - sündinud 24.02.1884. a.
Talli vallas Korriste talus Ann
ja Jüri neljanda lapsena. Noore-
ma pojana anti talle nondes olu-
des hea haridus – lõpetas Pärnu
Linnakooli. Samal ajal sai Pär-
nu raudteelinnaks ning 19-aas-
tane noormees sidus oma elu
raudteega. 1903. a. töötas Sur-
ju jaamas telefonistina, 1904-
1906. a. Voltveti jaamas jaama-
ülema abina, pärast Pärnu jaa-
mas mitmesugustes ametites.
1937. aastal lahkus ta töölt I
klassi jaamakorraldajana.

Lisan  2 pilti, mille vanus tä-
nasel päeval juba 103 aastat.

· Voltveti raudteejaam aas-
tal 1905. a.

· Uhked Voltveti pillime-
hed (vasakult jaamaülem Ricard
Ende, jaamaülema vend, jaama-
ülema abi Karl Sepp, töömees
Peeter Saar,  rööpaseadja And-
res Järv).

Sissejuhatavas artiklis kirju-
tab Jaan Oja:

“Ütleme vaid seda, et meie
raudteed on oma 20- aastase te-
gevuse jooksul käinud läbi pika
ja tulemusrohke ülesehitava töö.
Vaadates tagasi kahele viimase-
le aastakümnele, näeme, et see

on olnud meie raudteedele nagu
pidev ja ühtlane tõusutee, kus
üks uuendus on järgnenud teise-
le ja kus on töötatud väsimatu
innuga meie raudteemajanduse
ülesehitamise kasuks.”

Mind  huvitab eelkõige meie
raudteede ehitamise ajalugu.

Kõige vanem raudtee Eestis
on TALLINN-NARVA, ehitatud
aastate l  1869-70,  amet l ikul t
avati 24. oktoobril 1870.a.

TALLINN-PALDISKI, ehita-
tud 1876. aastal.

TAPA-TA RTU,  eh i t a tud
1876. aastal.

Nimetatud teede ehitajaks ja
esimeseks peremeheks oli “Balti
Raudtee Selts”

TARTU-VALGA- IRBOSKA
(kuni PIHKVANI) ehitati 1888.
a.

Selle ehitas teedeministee-
riumi raudtee ehituse peavalit-
sus. 1. aprillil 1839. a. läksid
ülalnimetatud ettevõtted ühen-
datult riigi kätte ja nimetati Bal-
ti Pihkva- Riia kroonuraudteeks.
Kitsarööpmeliste raudteede
lood

 “Juurdeveo raudtee selts Ve-
nemaa l”  a su ta t i  26 .  mär t s i l
1892. aastal insener Jalovetsky
algatusel. Põhikirja järele oli
seltsi peategevuseks ehitada ja
ekspluateerida 750 mm kitsa-
roopmelisi  juurdeveo teid ja
ühendada neid magistraalliini-
dega.”

P Ä R N U - M Õ I S A K Ü L A -
VALGA ja MÕISAKÜLA-VIL-
JANDI-TALLINNA raudteede
ehitamisega alustati 1895. aas-
tal.

(mil la l  nimetatud raudtee
valmis sai, pole raamatus öel-
dud)

“1 augustil 1901. a. lõpetati
Viljandi – Tallinna liini ehitus
156 versta pikkuses; selle ehi-
tajaks oli insener Foigt.”

“ Liikluse avamise päeval oli
teedel: vedureid 7, II kl vagu-
neid 4, III kl vaguneid 5, II/ III
kl mikstvaguneid 6, pagasivagu-
neid 4, kinniseid kaubavaguneid

50, platvormvaguneid 89.
Teedevalitsus asus Pärnus.

Teedeülemaks oli (ka tee- ja ehi-
tuse ja liikumise osakondade ju-
hatajaks) insener Kryshanovski.
Veoosakonna ja tehaseülem oli
parun Schilling. Üldine teenija-
te arv oli umbes 300 inimest,
nende palgad 180-1200 rubla
aastas.
RIISSELJA-ORAJÕE kitsa-
rööpmeline haruraudtee

“1919 a lõpul tekkis Pärnu-
Tallinna raudteevalitsusel mõte
Surjust haruteed Laiksaarde ja
edasi ehitada, sest raudteel olid
Kilingi, Surju, Lodja, Laiksaa-
re ja Orajõe metsades suured
metsatagavarad kokku ostetud,
mille väljavedamisega oleks pi-
danud varsti algust tehtama. Ho-
bustega vedu aga oleks määra-
tuid summasid nõudnud ja ei
oleks nii kiiresti korda läinud.
Peale raudtee enese oli ka era-
ettevõtjatel metsa selles rajoo-

nis mitme aasta jaoks valmis
muretsetud, mis  samuti väljave-
du ootas.

Selles mõttes algasid raudtee
ehituse eeltööd ja juba 26. mail
1920. a.  sõlmiti leping teede-
ja põllutööministeeriumide ja
Pärnu-Tallinna juurdeveo raud-
teevalitsuse vahel Surju-Laik-
saare-Orajõe harutee ehitami-
seks.

Kõigepealt oli kavatsus ala-
ta raudteed Surju jaama juurest;
et aga Surju ja Siigaste jaama-
de  vahel  (5km. Surjust Siigas-
te  poole) Riisselja nimelise
pöörangu juures 1919. a. juba
samas sihis  ajutine metsavälja-
veo-raudtee oli ehitatud, siis
alati tööd Riisselja juurest.”

“Tähendatud raudtee pikkus
on 42,5 versta ja lõpeb umbes 4
versta Ikla (Heinaste) sadamast
põhja pool. Suuremalt jaolt lä-
heb raudtee läbi Kilingi, Surju,
Lodja, Laiksaare ja Orajõe riigi
päralt  olevate metsade.”

“Tee ehitamine oli juulikuust
1920.a. kuni augustikuuni 1921.
a. raudtee enda käes, millise aja
jooksul 14 versta raudteed val-
mis ehitati, peale selle anti tööd
V.Vidjanskile teha, kes üksinda
üle kahe kuu töötas ja selle jä-
rel läksid ehitustööd ettevõtja
insener J.Simpmann-Vambole
kätte.” (Millal lõplikult valmis,
pole andmeid.)
Väike tõsielulugu

Maikuu, aastal 1925. Pärnu
linn. Minu tulevasel ämmal Eli-
sabethil hakkas aeg täis saama
ning soovis ilmtingimata minna
Tartusse sünnitama. Kolm eba-
õnnestunud sünnitust Pärnus te-
gid hirmu. Käesolev pidi õnnes-
tuma, sest mängus oli ka minu
tulevane mees. Sugulasest tuttav
naistearst andis lootust.

“Milles lugu?” küsivad pal-
jud. Vaid 183 km ning päeva
jooksul väljuvad kümned bus-
sid. Mullegi tundub, nagu ol-
nuks siis mingi eelajalooline

aeg. Ei ühtegi bussi, mitte bus-

sipoegagi.

Aga rong oli juba 24 aastat

ringlemas. Sellega ta läkski.

Sõitis ikka Tartu poole – üle Ki-

lingi-Nõmme Apja, sealt Hallis-

te, Õisu, Loodi ja hopsti Viljan-

di. Noh, milles asi? Viljandist

Tartusse ca 80 km. Nalja teha.

Jah, nalja võib ju teha. Tollal oli

see vahe kui asustamata maa,

Sarmaatia lagendik – ei mingeid

busse.

Rongiga killadi-kolladi Tal-

linna peale. Võimalused – kas

otse Tallinna  või ümberistumi-

sega Türil, kust üle Paide, Jär-

va-Jaani Tamsallu.  Sealt  lai-

rööpmelisega Tartu.

Nii sõitis vapper kaksikute-

ootel Elisabeth ning läbis selle

Odysseia. Sai õnnelikuks emaks

– poeg ja tütar.

Lõpetan A.Oinase (endine

teedeminister) artikli tsitaatide-

ga:

“Mootorsõiduki võidukäigu-

ga on toimunud põhjalik mur-

rang liiklusmajanduses kuival

maal. Seda on näha ka Eestis.

Omnibussiliinide pikkus ületab

raudtee oma juba ligi kolme-

kordselt. KA suur osa kaubave-

du on läinud üle veoautodele,

milliste arv kasvab päevast-päe-

va.”

“Ta on  (mootorsõiduk) kii-

rem ja paenduvam li iklusva-

hend. Ta pole seotud kalli ja hõ-

reda rööbasteega.”

“Ei ole kahtlust, linnade roo-

bastee – tramm, on pühendatud

mootorsõidukite  kõrval  juba

surmale….Kahju, et näiteks Tal-

linna omavalitsus paigutas veel

hiljuti vana harjumuse tõttu Pär-

nu mnt. trammi ehitamisele suu-

ri summasid.”

Raudteemõ t t ed

VALLI SEPP
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                                                               Kilingi-Nõmme kodanikele!
Läinud pühapäeval jõudsime järve kalda korraldamisel väga palju ära teha, siiski lõpetada kõike veel ei suut-
nud. Sellepärast asume veel kord hulga jõuga selle töö juure eelseisval  pühapäeval 10 mail ja lõpetame kalda
tasandamise ära, sest muru - ja heinaseemne sissekülvamiseks jõuab kätte viimane aeg. Tuleme tööle samuti
hommikul vara, hiljemalt kella kuueks, et aegsasti tööga valmis saada.
Kuna seekordsed tööd järve juures on enam meesjõukohased, sellepärast on soovitav, et tööle  tuleksid  peami-
selt mehed, kaasa võttes labidad ja iga 5-6 mehe peale ka kärud, sest nüüd ei veeta muda autodega enam sealt
ära, vaid kärutatakse keskelt äärtele.
Alevivalitsus loodab, et seltskond ka seekord seda ühistööd hulgani tegema tuleb, nagu see oli väga rõõmusta-
val viisil läinud pühapäeval. Ühtlasi teeb alevivalitsus teatavaks, et samal pühapäeval Emade-päeva puhul pee-
takse tuletõrje seltsimajas päevakohane aktus, mis algab kell 4 p.l. ja kuhu sisseminek on kõigile vaba. Ka
palutakse Emade-päevaks kõik  m a j a d  lipuehtesse panna.
7 mail 1936 a Alevivalitsus

Kilingi-Nõmme kodanikkudele
Läinud suvel sai alevivalitsuse poolt ujula kordaseadmisel suur töö ära tehtud ja selle tagajärjel  omame nüüd
endise poriloigu asemel puhta ning kõigiti avara veekogu, kus suvel kuuma ajal endid jahutamas ja karastamas
käia võime. Kuid sellest on veel vähe. Praegu lasuvad järve kallastel tülikad mudavirnad, mille all seisab kinni
see maa-ala, mis suplemisel tarvilik lahtiriietumiseks, lamamiseks j.n.e. Selle kordaseadmise viime läbi ühisel
seltskondlisel nõul ja jõul, kuna alevivalitsusel pole praegu võimalust üksi omal kulul seda ära teha. See ülesan-
ne ei tohiks seltskonnale vastuvõtmatu olla, sest sellega saavutatud tagajärg jääb  tervelt seltskonna kasutada.
Kohalik Tuletõrje Selts ja Kaitseliit on lahkelt  oma kaastööd ja abi  selleks lubanud ning nende  meeskonnad
tulevad tööde korraldamiseks määratud päeval, nimelt pühapäeval, 3 mail s.a oma juhtide saatel ujula juure, et
ühiste jõududega kavatsetud töid ära teha. Kordaseadmisele  tuleb nimelt lõunapoolne järve kallas (see mida ka
varemalt suplemisel kasutati), mille juures üleliigsed mudahunnikud ümber tõsteatakse, maa ära tasandatakse,
kõvaks tallatakse, siledaks riisutakse, sinna peale istutatakse ja nõnda edasi. Tööd on siin küllalt ja seda jatkub
kõigile.
Alevivalitsus kutsub selleks päevaks, see on 3. maiks kõiki alevi kodanikke: töölisi, ametimehi, kaupmehi,
härrasid, daamisid, preilisid, õpilasi, õpetajaid ja kõiki, kõiki teisi  juba vara hommikul, nimelt kella kuueks,
ühes tööriistadega - labidatega ja mõned ka rehadega järve äärde, kus juures selleks, et tööhoog, töötuju ja edu
oleksid täielikud, tuleb selga panna igapäevased tööriided ja jalanõud, milledes töötamine on ju palju mõnusam
ja lahedam.
Niiviisi ühiselt kokkutulles ja ühiselt kaasa töötades jatkub tööd ainult vaid mõneks tunniks, kuid töö tagajärjed
jäävad juba aastakümneteks.
Alevivalitsus loodab, et seltskond sellest ühistööst tõhusalt osa võtab ja nii saaksime oma supeluspaiga ilusasti
korda seadida, et see suplushooaja alguseks võiks muutuda rohiliseks, milleks sinna muru- ja heinaseeme sisse
külitakse.
Kilingi-Nõmme                                                                                        Alevivalitsus
25. aprill 1936 a

1936. a.
25. aprillil esines alevivalitsus

rahvale  avaldusega tulla appi hea-
korrastustöödele.

1. mail toimus Saarde kirikus 35
leerilapsega kevadleer ja praostkon-
na sinod Pärnus, millest võtsid osa
Saarde õpetaja Torrim ja kooliõpe-
taja M. Nõmmik.

Mai algul astusid kaitseliitu Pee-
ter Graff ja Aleksander Pilisner. Ras-
kekuulipilduja Maxim komandosse
kuulusid Aleksander Peetrimäe, Al-
bert Juurikas ja Johannes Soans.
Kompanii staapi kuulus Jüri Miili-
mäe.

7. mail esines alevivalitsus uue
üleskutsega alevirahvale.

15-23. maini peatus Kilingi-
Nõmmes Kiriku tn 13 "rahvusvahe-
liselt kuulus hüpnotisöör, psühho-ast-
roloog L. J. Berns". Mees ennustas
igale tema saatuse sünnist surmani,
koostas horoskoope. Õpilastele mää-
ras ta õiged vaimuanded. Kui ei öel-
nud õigesti, siis tasust loobus. Ennus-
taja pakkus ka vastavat kirjandust:
"Närvilisus", "Edu kõikjal", "Armas-
tus ja abielu õnn".

18. mail ilmus Kaitseliidu Pärnu-
maa maleva pealiku ringkiri kõigile
pealikele, kodukaitse esinaistele,
noorkotkaste ja kodutütarde vane-
maile kodukaunistamise hoogtöö as-
jus. Ettevõtmise patrooniks oli riigi-
vanem ja põhieesmärgiks kaitseliidu
kodude korrastamine ja kaunistami-
ne, õppeplatside, laskeradade, peo-
platside korrastamine ja kaunistami-
ne. Veel võeti ette liikmete kodude
korrastamine. Tähistati ajaloolisi pai-
ku, rajati parke ja puiesteid.

21-28. mail korraldas Kaitseliit
Berliini olümpiamängude puhul üle-
riigilise olümpianädala.

Juunis pidas Saarde Majanduse
Ühisus oma 25. tegevusaasta juube-
lit, osales ca tuhat inimest.

7. juunil asutati 8 asutajaliikme-
ga Naiskodukaitse Jäärja osakond,
esinaiseks valiti Liis Raina (end
Rosenblatt).

9. juunil asutati Voltveti Naisko-
dukaitse osakond, esinaiseks sai Elly
Willemson, asutajaliikmeid 21.

14. juunil peeti Kaitseliidu Saar-
de malevkonna laske- ja sõjaline kol-
mevõistlus Kilingi-Nõmme laskera-
jal. Võistluskavas oli laskmine las-
kuritele 200 ja 300 m distantsilt, gru-
pi lahinglaskmine, sõjaline kolme-
võistlus ja väiksekaliibrilisest püssist
laskmine. Peakohtunikuks oli Johan-
nes Voll, kohtunikeks H. Toompere,
H. Teder, J. Neppo, K. Kivi.

16. juunil alustas Kilingi-Nõmme
sideülema abina tööd Viljandist pä-
rit Jaan Karilaid. Sides töötas 8 ini-
mest, ülem oli Kaarel Vahemets.
Ametnikud olid Mare Toompere ja
Eve Leppoja, postiljonid Jaan Tam-
mist ja Rudolf Pääro. Rikkeid liini-
del kõrvaldasid Elmar Andla ja An-
ton Vallak.

Agnes Rümmel valiti naiskodu-
kaitse Pärnumaa ringkonna esinaise
abiks ning kultuuriosakonna vane-
maks. Helene Pukk määrati ringkon-
na toitlustusjuhiks.

23. juuni võidupäeval toimus
Kaitseliidu Saarde malevkonna ja
ülekihelkondlike organisatsioonide
ühine paraad, millest võtsid osa
Kaitseliidu 4 kompaniid ning nais-
kodukaitse Talli, Voltveti ja Saarde

jaoskond. Kell üks algavat paraadi
juhatas malevkonna pealik J. Mitt.
Paraadi rivistas üles õppepealik J.
Voll. Lippuriks oli H. Mitt ja võidu-
tule liikumist korraldas 2. kompanii
pealik Hugo Kotkas.

Samal päeval korraldas selts "6.
jal. polk" kell 17 aktuse Punapargi
lahingu mälestusmärgi juures. Osa
võtsid Saarde malevkonna kolm
kompaniid, naiskodukaitse Saarde
Voltveti jaoskond ning noorkotkas-
te "Liivia" rühm. Rivistust organi-
seeris õppepealik J. Voll ja adjutant
A. Laur. Kohal oli vabariigi valitsu-
se esindaja, ei puudunud einelaud
karastavate jookidega.

Seoses sügisese Sakala suurma-
nöövriga 2-4. oktoobrini ja sõiduga
sellele kogunes Kanaküla rühm Ka-
naküla koolimajja, Mustlaküla, Väl-
jaküla, Metsakooli rühm Voltveti
meiereisse ja Kilingi-Nõmme 2.
kompanii ja malevkonna staap põl-
lumeeste seltsimajja.

Juunis varastati Talli Kaunasaa-
re talus elavalt Jaan Kõvatoomaselt
revolver - kahju 35 krooni.

Juulis avati suure pidulikkusega
väliujula Kilingi-Nõmmes Järve tä-
nava lõpus. Süvendustöödeks kulu-
tati 3 000 krooni. Avamisel "ristiti"
järve Pärnust toodud mereveega, toi-
mus suur veekarneval, kohal olid ka
vetevaim ja Neptun. Demonstrat-
sioonujumisega esinesid selle ala as-
jaarmastajad Sindist. Pärast toimu-
sid ka ujumisvõistlused. Ujula juur-
de rajati ka vettehüppetorn ja riie-
tuskabiinid.

Juhan Karu Patist avaldas "Maa
Hääles" järgmise kuulutuse: "Juhus-
likult odavasti müüa täiesti korras
mõned sügised töötanud rehepeksu-
masin, hobusega veetav. Masina
trummel 30 tolli, katel 4 hobuse jõu-
line, Wolfi firma. Voltveti raudtee-
jaamast 5 klm. Pati as".

Saarde Põllumeeste Selts korral-
das ekskursiooni Vilsandile.

26. juulil pani Kilingi Apostliku
Õigeusu koguduse juhatus toime lo-
terii. Oli 260 asjalist võitu. Kallimad
olid köögi garnituur, karahvin +
klaasid, kummist lina, mustad boti-
kud, raamat "Läänerindel muutuse-
ta", linik, sall, saag jne.

26. juulil sõitsid Saarde kodutüt-
red Pärnumaa kodutütarde laagrisse,
mis toimus Orajõe-Metsapoolel.

Juuli lõpus alustati uue jaama-
hoone vundamendi rajamisega.

Suvel toimusid Põllutöökoja va-
limised, kus iga vald moodustas oma
piirkonnas ühe valimisringkonna.
Vallad, kus valijaid oli alla saja,
ühendati seks puhuks teiste valdade
alla. Konventide valimisest võis osa
võtta isik, kes oli talundi tegelik ka-
sutaja - isik, kelle arvel ja korraldu-
sel toimus talundis maaharimine,
saagikoristus, ümbertöötamine ja
müük. Valijate nimekirja kanti ka
isikud, kes pidasid ühises kasutuses
mitut vähemat kinnisvara, mis moo-
dustasid iseseisva majapidamise -
talundi, kus oli vähemalt 10 ha maad
ja 2 ha põllumaad või 1 ha aiamaad.
Kilingi-Nõmmes paikneva konven-
di alla kuulusid Orajõe, Laiksaare,
Pati, Kilingi, Jäärja, Voltveti ja Talli
vald.

Augusti alguse kuumalaine tõi
Saardesse 33 kraadi sooja.

Augustis tähistas oma 25. tege-

vusaasta juubelit alevi lasteaed, mis
asutati kohaliku tuletõrjeseltsi eest-
võttel. Esimeseks lasteaednikuks
oli Anna Sauga (Toodu). 1917. a.
võttis lasteaia ülalpidamise oma
kätte haridusselts Õilme, ja seda
kuni 1922. aastani. Siis asus laste-
aeda hooldama kohaliku algkooli
hoolekogu.

2. augustil sõitis Kaitseliidu Ki-
lingi-Nõmme võistkond Pärnumaa
Kaitseliidu Maleva aastapäeva
spordivõistlustele ja pidustustele
Vändra alevikus. Sõit rongiga oli
kaitseliitlastele tasuta.

9. augustil pidas Kaitseliidu
Saarde malevkond oma aastapäeva.

Veelikse naisseltsi Koidula ju-
hatas Johanna Tallo, kes oli ka
Jäärja-Veelikse algkooli õpetaja.

Saarde Ühispanka juhatas Pee-
ter Talts. Voltveti metsaülemaks
määrati Karl Salev.

Kilingi-Nõmme kinos Helios
nagu mujalgi Eestis olid suureks
tõmbenumbriks filmid "Rüvetatu"
(peaosas Marlen Dietrich), "Naera-
tav leitnant" (peaosas Maurice
Chevalier) ning "Hällilaul" ja "Tüh-
jaks jäänud häll" Dorothea
Vieck`iga peaosas.

Voltveti Suitsuküla tabas suur
rahehoog, mis põhjustas kuues ta-
lus suurt kahju, peksteks põrmuks
viljapõllud ja viljapuudelt viljad.

Septembris tahtis alevivalitsus
maavalitsuselt ära osta Saarde ki-
helkonna koolimaja, pakkudes sel-
le eest pool miljonit.

Turg Kilingi-Nõmmes
Turult ootame kõik kaupade ostmist-müümist. Eriti oleme huvitatud
kodusest lihast ja taimekasvatussaadustest.

Seadused on   ebasõbralikud just selles osas. Kodus tapetud liha ja
lihasaadusi ei tohi turul müüa. Taimsete saaduste proovide võtmine võib
võrduda kauba hinnaga. Kala müümine on veelgi raskem. Võimalik on
see vaid suurfirmadel. Sellest  tulenevalt on turg  põhiliselt  kasutatud
riiete müügi koht.

Turu aastane käive (mille moodustavad kohamaksud ) on 45 tuhat kroo-
ni. Pool sellest rahast läheb tööjõukulule, mis sisaldab palka ja sotsiaal-
maksu.

Elektrikulu on aastas 10 000 krooni, vesi ja kanalisatsioon 2200 kroo-
ni, lisanduvad hoolduskulud, prügi ja jäätmed, riigilõiv, amortisatsioon,
maamaks, remondikulud.

Tänase seisuga toodab turg Majandusühistule   kahjumit.
Tänane turg on taara üleandmise kohaks. Läbirääkimised käivad taa-

raautomaadi käivitamiseks. Turul töötab kingsepp.
Majandusühistu hetkeprioriteediks on kaubamaja laiendus, mis võib

maksma minna ~20 miljonit krooni. Sellega tahame laiendada  linlastele
värske liha, puuviljade  ja  kala müüki.

Turu arendamisel oleme võtnud eesmärgiks järkjärgulise väljaehita-
mise.

Kinnistu on moodustatud. Projekti tellimiseks on arutelud toimunud
ka kohaliku omavalitsusega. Väljaehitamine saab toimuda majandusühis-
tu tulu arvelt, sest turg ei tooda piisavalt vahendeid.

Lahendusi oleks mitmeid .
Esiteks: leppida järkjärgulise väljaehitamisega, mis võtab aega.
Teiseks: anda rendile eraettevõtjale. See aga ei muuda midagi kasum-

likuks.
Kolmas võimalus on muuta turg kohamaksu toel kasumlikuks. See aga

võib sundida lahkuma   tänaseid turumüüjaid.
Majandusühistu on võtnud eesmärgiks keskenduda esimesele varian-

dile. Turul puudus varem vesi ja kanalisatsioon, mis täna on olemas. Turu
lauad on välja vahetatud, liha- ja kalaruumides on tehtud sanitaartehniline
remont. Järgmisena on plaanis laiendada varikatuste pinda.

Muidugi soovime, et turg saaks kohe kaunina valmis ehitatud. See vajab
aga miljoneid. Euroopas ringi liikudes võib märgata, et mõnel pool on
turg ainult üks lage plats, kuhu püstitatakse ajutised telgid. Seda võib ko-
hata näiteks ka Viljandi turul.

Niisiis on lisaks pakutavale veel mitmesuguseid võimalusi.
                                                                                 PEEP KALJUSTE

Jääb pooleli

OLEV PAUKSON
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Kilingi-Nõmme arhitektuuripärandi analüüs

Vana 20

Järve 20
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6. Elamu Pärnu 22
Funktsionalistliku villa 1940.

aastast on projekteerinud insener
Konstantin Meyer. Kilingi-Nõmme
kontekstis silmapaistvalt erandlik ja
originaalsuse taotlusega hoone, mis
kasutades funktsionalismi kui moe-
stiili, püüab kõrgemale tõusta väi-
kelinna konservatiivsest ellusuhtu-
misest ja traditsioonilisest miljööst.
Kas siin on ka tegemist maakonna-
keskuseks oleva Pärnu funktsiona-
lismi mõjudega, on ühe näite põhjal
raske väita. Hoone puhul on märga-
ta probleeme tema säilimisega ori-
ginaalsubstantsis. Vahetatud on ak-
nad (kuigi sobimatu materjal, lähtub
vähemalt raamijaotus originaalist).
2006. a. suve jooksul lisandus sobi-
matu terrassi varikatus (õnneks ker-
gesti eemaldatav). See viitab, et hoo-
ne, mis võiks olla väikelinna arhi-
tektuurne pärl, kipub saama rikutud
ja narritud. Arvestades tema asukoh-
ta peatänava ääres ja kohta linna ar-
hitektuurses pärandis, oleks tema
kaitsmine riikliku mälestisena vaja-
lik.

Mälestise tunnused: funktsiona-
listliku arhitektuuri parim esindaja
Kilingi-Nõmme linnas.

7. 1950. aastate puiteramud
Järve 18 ja Piiri 7

1950. aastate puiteramud on hu-
vipakkuvad kahes kontekstis: ühelt
poolt puidu kasutamise traditsiooni
jätkumine ajal, mil silikaattellistest

Juuni 2006

liselt. Mõlemad hooned näitavad
selgelt sõjaeelsete esteetiliste tradit-
sioonide jätkumist, Piiri 7 pisut va-
namoodsamal, Järve 18 oma laiade
aknaavade ja lihtsamate liistudega
edumeelsemal moel. Konkreetsete
hoonete valik ülalpool esitatud va-
limist on tingitud nende heast säili-
vusest, omavahelistest stiilierinevus-
test ja ka asukohast. Nimelt omavad
mõlemad lähikonnas samatüübilisi
hooneid 1930. aastatest, pakkudes
nii suurepärast võrdlusmomenti.

Mälestiste tunnused: 1950. aas-
tate eramuehituse hästisäilinud näi-
ted, mis olulised puitarhitektuuri aja-
teljel. Kilingi-Nõmme kontekstis sil-
mapaistvad eramuarhitektuuri näi-
ted.

Kokkuvõttes võib öelda, et kõik

test, stiiliajaloo vaatevinklist oleks
meil harva vajadust kaitsta hooneid
väljaspool Tallinna. Kuivõrd täna-
ses postmodernistlikus kontekstis on
ammu loobutud vaid tippude väär-
tustamisest, vaid samaväärset tähe-
lepanu leiab keskkond ja kontekst
tervikuna, on nimetatud hoonete
kaitse oluline ka üldise tasakaalus-
tatuse seisukohalt.

Järve 18

vooder või vähemalt krohvitud fas-
saad kujunes eramuehituses enesest-
mõistetavaks normiks, teisalt aga
puitarhitektuuri ajateljel ühe konk-
reetse ilminguna ajal, mil puithoo-
nete osakaal ehituses langes drasti-

esitatud hooned on eelkõige oluli-
sed Kilingi-Nõmme kohaliku ajaloo
ja arhitektuuripärandi kontekstis.
Samas tuleb tõdeda, et meie arhitek-
tuuripärand tervikuna koosnebki
mitmesugustest lokaalsetest nähtus-

Sama vaade detsember 2006

Piiri 7

Ettepanekud miljööaladeks
Vaadeldes Kilingi-Nõmme arhi-

tektuurset keskkonda ja pärandit
ning analüüsides linaruumi, joonis-
tus välja kaks miljööala, mis mõle-
mad koosnevad mitmest osast.

1. Pärnu tänava miljööala.
     Miljööala piirid.

Põhja pool Pärnu tn nr 2-30 ja
46-122, siise on haaratud ka osali-
selt Kirde, Tiigi ja Vainu tänavate
hoonestus (Kirde 2, 3, 3A, 4; Tiigi
4 ja 5, Vainu 7, 9, 11) kui Pärnu tä-
nava äärse hoonestusega ajalooliselt
ja orgaaniliselt liituvad elamud; lõu-
na pool Pärnu tn nr 1-31, 39-71, 75-
97.

Miljööala iseloomustus ja väär-
tused.

Tegemist on tüüpilise transiit-
maantee äärde kujunenud väikelin-
na asustusstruktuuriga, kus hoones-
tus on kujunenud eelkõige piki tä-
navat.

Kilingi-Nõmme puhul on tähe-
lepanuväärne, et peatänaval on just-
kui aeg peatunud. Jättes välja kaose
tänava keskosas ja lõigukese nõuko-
gudeaegseid eramuid (Pärnu 11-15),
koosneb tänavaruum peaaegu eran-
ditult enn Teist Maailmasõda ehita-
tud hoonestusest, neist pea pooled
enne Esimest Mailmasõda. Lisaks
ajaloolisele terviklikkusele on tege-
mist ka ruumiliselt ja mahuliselt har-
moonilise lõiguga, mida iseloomus-
tab vahetult tänava ääres suhteliselt
tihedalt paiknev hoonestus (eriti
võrreldes kõrvaltänavate märksa
hõredama asetusega), paigutus piki-
küljega vastu tänavat, korruselisus
1,5-2 (üksikud hooned keskusest
kaugemale jäävates osades on ka
ühekorruselised), materjalikasutus
domineerivalt puit (rõhtlaudis), ük-
sikutel juhtudel krohv ja erandina
üks tellisfassaadiga hoone.
Kasutusreþiim.
   Oluline on säilitada ajalooline
hoonestus ja vältida selle devalvee-
rumist teadmatusest tuleneva oska-
matu renoveerimistegevusega.

hoonestuse parameetreid:
1. asetus krundil tänava ääres
2. kõrgus 1,5-2 korrust, mitte

rohkem kui 6 m
3. fassaadimaterjal puit, soovi-

tavalt laudis
4. vältida kaasaegseid materja-

le, mis vastuolus hoonete ehitami-
se ajaga

5. vältida kohalikule arhitektuu-
ritraditsioonile võõraid lahendusi
(näiteks ühekorruseline madala
kelp- või viilkatusega maja, mis
kipub levima eelkõige põhjamaa-
de tüüpprojektide kaudu).

2. Viilkatustega individuaal-
elamute piirkonnad esimestest
nõukogude kümnenditest.

Kilingi-Nõmme hoonestuses
torkab meeldivalt silma terve rida
väga harmoonilise arhitektuurse
ruumiga tänavaid, mis hoonestatud
valdavalt 1950-60. aastatel. Mõnel
pool on ka üksikuid 1930. aastate
hooneid, mis aga sarnaste esteeti-
liste ja mahuliste kriteeriumide tõt-
tu tavainimese jaoks ilmselt erista-
matuks jäävad.

Miljööala piirid.
Ala koosneb kahest osast:
Järve (4-12, 3-11), Õhtu (1-17, 2-
12), Piiri 4, 5, 7, Eha 18-20, Kiri-
ku (15-35 ja 5-26) ja Mäe (2-20)
tänavad. Analoogilisi tänavalõike
on ka Pärnu tänavast põhja pool,
kuid seal on nad eelpool toodutest
märksa napimad ja segatud mitut
tüüpi hoonestusega.

Miljööala iseloomustus ja väär-
tused.

Tegemist on tervikliku ja homo-
geense piirkonnaga, mis esindab
sõjajärgsete individuaalelamute ja
ka elamise traditsiooni täies hiilgu-
ses. Olles ühelt poolt hea näide ar-
hitektuuriajaloost (ja tegelikult ka
sotsiaal- ja olustiku ajaloost), on
teisalt tegemist väga olulise kihis-
tusega Kilingi-Nõmme arhitektuur-
ses pärandis.

Kasutusreþiim.
Oluline on säilitada olemasolev

hoonestus ja vältida selle devalvee-
rumist teadmatusest tuleneva oska-
matu renoveerimistegevusega.
Uushoonestuse lisamisel tühjadele
kruntidele või olemasoleva asenda-
misel jälgida olemasoleva hoones-
tuse parameetreid:

1. asetus krundil n.ö. eesaiaga,
majad paiknevad reeglina lõik ühel
ehitusjoonel pikiküljega tänava
poole, krundipiiridr ja tänava

     2. korruselisus 1,5; kõrged viil-
katused
     3. fassaadimaterjal silikaattellis
või krohv, erandina ka rõhtlaudis
     4. vältida kaasaegseid materja-
le, mis vastuolus hoonete ehitamise
ajaga
     5. vältida kohalikule arhitektuu-
ritraditsioonile võõraid lahendusi.
     Eelpooltoodud miljööalade keh-
testamine üldplaneeringu raames
annaks instrumendid, mille raken-
damine võimaldaks Kilingi-Nõm-
mel säilitada tema kõige iseloomu-
likumat arhitektuurset keskkonda ja
atraktiivset linnaruumi ka järeltule-
vatele põlvedele rääkimata tänaste
elanike võidust harmoonilise ja vää-
rika elukeskkonna näol.
Soovitused.
    1. Uushoonestuse kavandamisel
olemasolevasse keskkonda lähtuda
ümbritsevast linnaruumist. Rajdes
uusi tänavaid, võib valida ka kardi-
naalselt teistsuguse lähenemise.
Oluline on kujunev üldpilt. Olukord,
kus uut eramurajooni rajades on ini-
mestele jäetud vabad käed ja kõr-
vuti võib näha palkmaja ning val-
get funkvillat, on masendav nii lin-
naruumi kui elanike suhtes. Har-
mooniline üldmulje ja arhitektuur-
se kakofoonia vältimine mõjutab ka
kinnisvara hindu positiivses suunas.
     2. Kaaluda võimalust säilitada
suhteliselt hajusam hoonestus linna
kaugemates servades.
     3. Leida võimalus väärtustada
linnas paiknevat õigeusu kalmistut.
     4. Ajaloolise hoonestuse reno-
veerimisel vältida imiteerivaid ma-
terjale (kiviimitatsiooniga katuse-
plekk, plastvooder, fassaadiplaadid
jne). Samuti on erakordselt ebaso-
biv trapetsprofiiliga plekkkatus.
Ajalooliste hoonete katusekattema-
terjalina tuleb eelistada valtsplekki
(sobib ka eelnevalt värvitud nn kaas-
aegne valtsplekk) või asbestivabu
eterniitplaate, mis säilitavad hoone-
te visuaalse terviklikkuse.
     5. Vältida hoonete soojustamist
väljastpoolt, see rikub fassaadid.
Siinsetele valdavalt puit- ja sõres-
tikhoonetele on igati sobiv ja toimiv
seestpoolt soojustamine.
     6. Säilitada ajaloolisi avatäiteid,
eriti uste osas.
     7. Kehtestada reeglid piirete ra-
jamisel.
     8. Anda välja infoleht omanike-
le renoveerimissoovitustega. Paljud
vead juhtuvad teadmatusest ja pää-
divad tõdemusega, oleks ma tead-
nud... Uushoonestuse lisamisel (tühja-

dele kruntidele) jälgida olemasoleva vahel on haljasriba. LEELE VÄLJA
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Pärnumaa Saarde valla
REUSA WILLEM-i järglaste kokkutulek

LILIENBLATT-ide suguvõsa II üldkogunemine
Eesti Vabariigi 90. sünnipäeva tähistamine

 2. augustil 2008 kell 12.00
PÄRNUMAA SAARDE VALLA

TALI  SELTSIMAJAS JA SUVEAIAS
 Ajalooline näitus.Sugupuu-uurimine.

INFO JA REGISTREERIMINE:
www.hot.ee/reusa

Vilma Lible vilmali@hot.ee GSM 56 622128

Eelregistreerimine vajalik !
Osvõtutasu 50.-EEK. Lapsed tasuta.

A/a Krediidipank 4278602958207 Vilma Lible
(selgitus:kokkutulek, maksja nimi ja sünniaasta)

TIINA-KRISTIINA TARKPEA   09. 03. 2008

KARL-MAX REIMANN            12. 03. 2008

ANDRA TEESALU                   17. 03. 2008

HAROLD-ARON KANGUR      21. 03. 2008

Laupäeval, 19. 04.

Kilingi-Nõmme linna 70. aastapäeva pidustused

Pühapäeval, 20. 04. klubis kell 10

jüripäeva maleturniir

Reedel, 25. 04. klubis

valla sportlaste austamisõhtu

Laupäeval, 26. 04. klubis

Kilingi-Nõmme vabakoguduse aastapäev

Kolmapäeval, 30. 04. klubis kell 18

volbripäev

Laupäeval, 03. 05. klubis kell 11

suurte perede päev

Neljapäeval, 08. 05. klubis kell 19

kino

Reedel, 09. 05. Tihemetsas kell 19

võimlemispidu

Pühapäeval, 18. 05. klubis kell 18

RAM kontsert

Neljapäeval, 22. 05. klubis kell 19

kino

Laupäeval, 24. 05. Suveaias

maakonna laste laulupidu

Pühapäeval, 25. 05. Suveaias kell 9

Livonia kevadlaat

Pühapäeval, 25. 05. klubis kell 14

Patlane 10
POTTSEPATÖÖD

Pliidid, ahjud, kaminad

korstnad, korstnapitsid,

ehitus ja remont

Tel. 55 506 605 Hannes

e-mail kollo12@hot.ee

SAARDE  KIHELKONNA
LASKEVÕISTLUSED 2008

03.MAI 2008.a kell 09.00 toimuvad

Saarde vallas    Lauri karjääris

laskevõistlused

 (individuaal ja võistkondlik ).

Võistlusel osalejal peab olema

kehtiv tulirelva luba.

Lastele laskmine õhkrelvast.

Info ja eelregistreerimine

tel. 5296925 Rauno

ÕNNITLUSED APRILLIS

OLINDE ESKLA                                 92

LYDIA MAIDLE                                  90

LINDA REIMAL                                  86

ILSE VOLT                                         85

VALLI KUNINGAS                             84

LINDA PUKK

LEHTA MÄGI                                     83

LEONHARD ORMISSON                  82

HUUGO NARRUSKBERG

LEON TOPKIN

HILDA LINDER

ILMAR SOOBIK                                 81

ENDEL PIIROJA                                75

LEIDA SUTT

HELGI TOPKIN

IRMA JAAKSON

JUTA MATSI

SILVIA KASE

JÜRI ASPEL                                      70

AINO HALLOP

KOGUME KETTAID!
Eesti Spordimuuseum palub abi!

Eesti Spordimuuseumis avab jaanipäeva
paiku uksed meie kergejõustiku tänasele
paraadalale - kettaheitele - pühendatud näitus.
Näituse paremaks õnnestumiseks vajatakse
muuseumis spordisõprade abi.

Nimelt on kavas eksponeerida võimalikult
palju ja võimalikult erinevaid kettaid. Seega,
head spordisõbrad, kellel on tallel mõni vana või
uuem või muudmoodi põnev heitevahend, saab
seda nüüd avalikkusele esitleda. Sealjuures on
tähtsad ka konkreetsete ketastega seonduvad
lood. Iga eksponeeritav heitevahend saab ära
rääkida oma loo - kes seda on kasutanud, kuidas
ketas saadi, juhtunud õnnestumised ja äpardused
jne. Kettad võivad olla ka omavalmistatud või
katkised, samuti võib muuseumile pakkuda ka
muid esemeid, mida on kettaheiteks kasutatud.

Kettakogumise kampaania kestab 31. maini
2008. Kellel asja vastu huvi, saab näituse tegi-
jatega ühendust võtta telefonidel 730 0758,
53425200või meilil info@spordimuuseum.ee.
Samuti võib muuseumile kirjutada aadressil:
Eesti Spordimuuseum, Rüütli 15, Tartu
51007.

NB! Näitusele kaasa aitajatele kingitakse ta-
suta pääsmed spordimuuseumisse. Ja muidugi ta-
gastatakse kõik väljapanemiseks toodud kettad
näituse lõppedes omanikele.

EESTI SPORDIMUUSEUM

Au ja kiitus!
Elus on tavaliselt nii, et lehte kirjutama ajendab olu-
kord, mis on juba "kopsu üle maksa ajanud". Fakt
on aga see, et igapäevaelus on väga palju pisiasju,
mis siirast rõõmu teevad ja niinimetatud "sulge haa-
rama" tegelikult ei sunni.  Meil on vaikne tänav, eri-
ti pühade ajal, ning mõned asjad lihtsalt jäävad sil-
ma.
21. märtsi mitte väga varajasel hommikutunnil istu-
sin oma köögis ja jõin kohvi. Märkasin mööda tä-
navat tulemas blondi neiut. Tal oli seltsiks armas
väike koerake, kes ilmselt külmakartuses oli riieta-
tud kampsunisse. Umbes minu maja kohal tegi koe-
rake oma häda aia äärde, neiu võttis paberi ja pani
junnikesed kaasasolnud kilekotti. Ma tahan öelda
au ja kiitus sellele neiule!
Minust nooremail ja ehk ka teadlikemail ei ole nüüd
vaja mulle kohe seletama tõtata, et eeskirjad näe-
vadki sellist käitumist ette! Olen näinud ringijaluta-
vaid koeri, kuid mitte koristavaid peremehi.
Kui on hoolivaid omanikke, on meie kodulinngi
puhas. Kevadist sooja päikest kõigile!

Üks vanavanaema Sambla tänavalt

Kes ei külva, see ei söö!

MTÜ AIK KEVADLAAT

Suveaias 25. mail kell 9

ROSALIE DANIEL
10. 04. 1924 - 07. 03. 2008

SELMA-HELENE PIIROJA
02. 02. 1926 - 10. 03. 2008

JAAK KUNINGAS
04. 03. 1939 - 19. 03. 2008

SALME-MARIA NIKKER
14. 04. 1931 - 28. 03. 2008

       LINDA SAKS

      VAIKE KUIK




